PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA PRESIDENTE VARGAS, 143 – CENTRO       DOM SILVÉRIO – MG

TEL – (31) 3857 – 1311    FAX – (31) 3857 – 1310 -   E-MAIL –  administracao@domsilverio.mg.gov.br

DECRETO N° 20, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre as medidas preventivas para

enfrentamento da emergência de saúde pública de

importância decorrente do coronavírus, e dá outras

providências.

O Prefeito em exercício do Município de Dom Silvério, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como as orientações dadas

pela Organização Mundial da Saúde e pelas medidas preventivas realizadas pelo Estado

de Minas Gerais.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de

outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção,

proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS,

que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde individual e coletiva;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de

março de 2020, como pandemia do Novo coronavírus;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da

Saúde, que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância

Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-

nCoV), especialmente a obrigação de articulação dos gestores do SUS como

competência do Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública (COE-nCoV);

CONSIDERANDO o Decreto do Estado de Minas Gerais, de 14 de março de 2020, que

dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de

importância internacional decorrente do coronavírus, e dá outras providências;

D E C R E T A:

Art. 1º - O presente Decreto dispõe sobre as medidas que poderão ser adotadas, no

âmbito da Administração Pública do Município de Dom Silvério, para enfrentamento e

prevenção da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do

coronavírus.

Art. 2º - Para o enfrentamento da emergência de saúde decorrente do coronavírus,

poderão ser adotadas as seguintes medidas:

I - isolamento;

II - quarentena;

III - exames médicos;

mailto:pmds@pontenet.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA PRESIDENTE VARGAS, 143 – CENTRO       DOM SILVÉRIO – MG

TEL – (31) 3857 – 1311    FAX – (31) 3857 – 1310 -   E-MAIL –  administracao@domsilverio.mg.gov.br

IV - testes laboratoriais;

V - coleta de amostras clínicas;

VI - vacinação e outras medidas profiláticas;

VII - tratamentos médicos específicos;

VIII - estudo ou investigação epidemiológica;

§1º: Para os fins deste Decreto, considera-se:

I - isolamento: separação de pessoas e bens contaminados, transportes e bagagens no

âmbito intermunicipal, mercadorias e outros, com o objetivo de evitar a contaminação

ou a propagação do coronavírus;

II - quarentena: restrição de atividades ou separação de pessoas suspeitas de

contaminação das pessoas que não estejam doentes, ou ainda bagagens, contêineres,

animais e meios de transporte, no âmbito de sua competência, com o objetivo de evitar a

possível contaminação ou a propagação do coronavírus.

Art. 3º - A adoção das medidas de que trata o artigo anterior deverá ser proporcional e

na exata extensão necessária para viabilizar o tratamento, contaminação ou a

propagação do coronavírus, mediante motivação, na forma do caput do artigo 37 da

Constituição da República.

Art. 4º – Na contratação de bens ou serviços, com o fim de prevenção e resguardo da

integridade física dos servidores e agentes políticos da Prefeitura de Dom Silvério

poderá ser utilizada dispensa de licitação por emergência, que deverá observar as

hipóteses previstas nos artigos 24 e 25 da Lei nº 8.666/1993, bem como, deverá instruir

o processo com a devida justificativa e atendimento ao art. 26 da Lei 8666/93.

Art. 5º - Nos casos de recusa à realização dos procedimentos definidos no artigo 2º do

presente Decreto, os órgãos competentes, com o objetivo de atender o interesse público

e evitar o perigo ou risco coletivo, deverão adotar as medidas judiciais cabíveis.

Parágrafo único: A Secretaria Municipal de Saúde deverá expedir recomendação e

orientação para a implementação dos procedimentos previstos no artigo 1º do presente

Decreto.

Art. 6º - A Secretaria Municipal de Saúde, seguindo as diretrizes do Ministério da

Saúde e da Secretaria de Estado de Saúde, deverá criar um Plano de Contingência no

âmbito do Município de Dom Silvério para conter a emergência de saúde pública

provocada pelo coronavírus (2019- nCoV), a ser publicado na internet e distribuído para

toda a rede pública e privada de saúde, em até 07 (sete) dias após a publicação do

presente Decreto.

Art. 7º - A Secretaria Municipal de Saúde, deverá elaborar plano de monitoramento dos

idosos do Município, acompanhados de relatórios semanais que deverão ser

encaminhados à coordenação responsável.

mailto:pmds@pontenet.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA PRESIDENTE VARGAS, 143 – CENTRO       DOM SILVÉRIO – MG

TEL – (31) 3857 – 1311    FAX – (31) 3857 – 1310 -   E-MAIL –  administracao@domsilverio.mg.gov.br

Art. 8º - Sem prejuízo da manutenção do calendário recomendado pelo Ministério da

Educação, fica determinada a antecipação do recesso escolar nas unidades pertencentes

ao sistema municipal de ensino da rede pública e privada, a partir do dia 18 de a 31 de

março de 2020.

Art. 9º - Todos os órgãos públicos municipais deverão fixar mensagem sobre os

cuidados de prevenção sobre o coronavírus, em modelo que deverá ser apresentado

pelas Secretarias de Saúde e pela Assessoria de Comunicação.

Art. 10 - As Secretarias Municipais e os demais órgãos integrantes da Administração

Pública poderão expedir atos infralegais em conjunto com a Secretaria Municipal de

Saúde para regulamentar o presente Decreto, respeitados os limites de suas atribuições.

Art. 11 - Em caso de descumprimento das medidas previstas neste Decreto, as

autoridades competentes devem apurar as eventuais práticas de infração administrativa

prevista no artigo 10, inciso VII, da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, bem

como do crime previsto no artigo 268 do Código Penal.

Art. 12 – Fica permitida a suspensão de viagens e Tratamentos Fora do Domicílio dos

usuários da Assistência Social e pacientes da Saúde de Dom Silvério, ressalvados os

casos de urgência e emergência.

Art. 13 – Considerando a regulamentação do Estado de Minas Gerais acerca do

cancelamento de eventos com mais de 100 pessoas, como medida preventiva e com a

finalidade de evitar qualquer exposição, fica desde já proibida a realização de eventos

oficiais com mais de 100 pessoas no âmbito do Município.

Art. 14 – Orienta-se a todos os grupos sociais e sociedades civis, bem como às

autoridades religiosas a evitar, suspender ou tomar as devidas medidas preventivas

básicas com seus membros, acerca da prevenção de contaminação pelo Covid-19,

conforme orientação da Organização Mundial de Saúde;

Art. 15 - Fica determinada suspensão total das atividades presenciais no Paço

Municipal de Dom Silvério, suspendendo, sem dia, qualquer atendimento ao publico

com restrição total de entrada.

Art. 16 – Deverão os servidores utilizarem, preferencialmente, e quando possível, a

modalidade teletrabalho sem prejuízo à remuneração.

Art. 17 – Com fim de permitir o acesso de qualquer cidadão aos serviços do Paço

Municipal, deverá ser afixado cartaz na porta de entrada do prédio, bem como

publicação em site oficial e mídias, que conste número telefone celular e ou fixo de

contato durante o horário comercial e endereço de email para envio de solicitações.

Art. 18 – Fica determinado à suspensão imediata de acesso publico aos clubes, campos

de futebol, quadras esportivas, privados ou não até posterior deliberação.

mailto:pmds@pontenet.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA PRESIDENTE VARGAS, 143 – CENTRO       DOM SILVÉRIO – MG

TEL – (31) 3857 – 1311    FAX – (31) 3857 – 1310 -   E-MAIL –  administracao@domsilverio.mg.gov.br

Art. 19 – Recomenda-se aos estabelecimentos públicos, privados e comerciais (bancos,

casas lotéricas, cartórios, supermercados, bares, academias, lojas congêneres), manter os

ambientes com ventilação adequada, higienização de toda estrutura física onde haja

maior circulação de pessoas, sujeitos à fiscalização da vigilância sanitária.

Art. 20 - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Dom Silvério, 18 de março de 2020.

João Bosco Coelho

Prefeito Municipal

mailto:pmds@pontenet.com.br